با این توصیه در عصر امانی زنان طبقات بالا خاصاً زنان خانواده سلطنتی موفق شدند نقش مهم و ارزشی را در این زمینه بازی کنند. در راس همه اقدامات شخص ملکه ثریا به حیث پیشاهنگ نهضت زنان در تاریخ کشور قرار داشت که البته در جوار او نقش مادر و خواهرانش نیز قابل یادآوریست.

ملکه ثریا سومین دختر محمود طرزی بود که در سال 1276 اش (1897) در صالحیه دمشق (شام) پا بعرصه وجود گذاشت و به سن شش سالگی در سال 1281 اش (1902) به معیت فامیل خود به افغانستان آمد. از آنجائیکه علیا حضرت مادر شاه امان الله با مادر محمود طرزی قرابت قومی داشت و طرزی نیز یک شخصیت بزرگوار بود، بزودی فضای روابط خانوادگی گرمتر شد و در نهایت به ازدواج دو شهزاده با دو دختر طرزی انجامید.

اگرچه مخالفت علمای محافظه کار دینی و نیز اغتشاش اقدامات اولی را برای مدت کوتاه به تعویق انداخت، اما این فعالیت ها بار دیگر پس از سال 1304 تدریجاً آغاز گردید؛ مکتب مستورات دوباره فعال شد و این بار شاگردان دختر تحت نظارت مستقیم ملکه ثریا در قصر شاهی (ارگ) به شکل مکتب خانگی به کسب تعلیم ادامه دادند و در عین زمان موضوع حقوق زن بار دیگر سر زبان افتاد.

آتشه نظامی انگلستان در کابل بتاريخ 7 جولای 1926 (11 اسد 1305) یادآور میشود که شاه امان الله حین دیدار از مکتب مذکور گفت: «رسم حجاب در افغانستان به نحو مبالغه آمیز بر زنان تحمیل شده است. حجاب در صورتیکه به حد اعتدال رعایت شود، رسم بسیار خوبی است. اما حجاب واقعی در قلب و روح زن است. نباید اجازه داد که حجاب ظاهری مانع ترقی ملی گردد.» (برگرفته از کتاب "واکنش های مذهبی و تحولات اجتماعی..."، تألیف نوید سنزل، ترجمه محمد نعیم مجددی، صفحه 159)

می اسکینازی می نویسد: «با مطالعه اعلان وزارت معارف که از مردم دعوت می شد تا در صورت خواهش شمول دختران شان در یک مکتب ابتدائیه جدید که باید در کابل افتتاح میگردد، ثبت نام کنند، واضح میشود که امیر امان الله خان در نظر داشت تا مکتب مستورات یگانه مکتب دختران باقی نماند.» او در ادامه از قول یک امریکائی که در تابستان 1928 (1307) به افغانستان رفته بود، می افزاید که در همان سال در کابل تأسیسات هفتگانه فعال بودند. خانم اسکینازی علاوه میکند که: «مکتب مستورات از 50 نفر شاگرد در آغاز، در مدت کمتر از هشت سال دارای 800 شاگرد بود و بزرگترین مکتب عصر شمرده می شد و بعدها یک مکتب دیگر در ناحیه چنداول بنام مکتب "سه دکان" وجود داشت.»

در ختم دوره دوم اصلاحات که گویا آرام ترین دوره سلطنت شاه امان الله محسوب میشد، شاه بر طبق فیصله مجلس وزراء و دعوت اغلب کشورهای تصمیم گرفت در اس یک هیئت رسمی به معیت ملکه ثریا به یک مسافرت هشت ماهه به 12 کشور آسیا و اروپا بپردازد. سفر به تاریخ هفت قوس 1307 ش (29 نوامبر 1927) آغاز و بتاريخ 10 سرطان 1307 (اول جولای 1928) با برگشت شاه به وطن پایان یافت. شاه و همراهان در این مدت از کشورهای هند، مصر، ایتالیا، فرانسه، انگلستان، بلژیک، آلمان، سوئیس، پولند، روسیه، ترکیه و ایران دیدن کردند، با سران حکومت آن کشورها در ساحات مختلف ملاقات و باب عضی ها قراردادهای تجارتي و غیره عقد نمودند.